set. Quoniam ergo quod inde, manifestante Deo, A liter quibusdam placeret, si hoc scribere: quod cognovi, mihi valde placuit; intelligens quia simi- gratis accepi, gratis volui potentibus imperdere <sup>2822</sup>.

## S. ANSELMUS

### DE TRIBUS WALERANNI QUÆSTIONIBUS,

AC PRÆSERTIM

#### DE AZYMO ET FERMENTATO <sup>2823</sup>.

*Remittit primum alio responsonem ad primam Waleranni quæstionem, quæ erat de processione Spiritus sancti; tum refellit Græcorum errorem de sacrificio in pane fermentato: indicans tamen illum quoque corpus Christi confecturum, qui fermento uteretur; etsi Christo fecerit conformius, qui azymo pane conficiet. Tandem ad tertiam quæstionem, circa connubia versantem, breviter respondet.*

**135** ANSELMUS, servus Ecclesiæ Cantuariensis, WALERANNO Newenburgensi episcopo.

Scienti breviter loquor. Si certus essem prudentiam vestram non favere successori Julii Cæsaris, et Neronis, et Juliani apostatae, contra successorem et vicarium Petri Apostoli, libentissime vos ut amicissimum et reverendum episcopum salutarem. Quoniam autem ad defensionem veritatis, quam contra Græcos, qui ad vos venerunt, queritis, secundum posse nulli deesse debemus: opusculum vobis misi, quod de Spiritu sancti processione contra illos edidi.

#### CAPUT PRIMUM.

*Salva Sacramenti veritate, azymum aut fermentatum panem assumi.*

De sacrificio vero, in quo idem Græci nobiscum non sentiunt, multis rationibus catholicis <sup>2824</sup> videatur, quia quod agunt non est contra fidem Christianam. Nam et azynum et fermentatum sacrificans panem, sacrificat. Et cum legitur de Domino, quando corpus suum de pane fecit, quia accepit panem, et benedixit; non additur, azymum, vel fermentatum. Certum tamen est quia azymum benedixit; forsitan non quia <sup>2825</sup> res, quæ siebat, hoc exigebat; sed quoniam <sup>2826</sup> cœna, in qua hoc factum, hoc exigebat. Et cum alibi se, et carnem suam, panem vocavit (*Joan. vi. 52*), quia, sicut isto pane vivit homo temporaliter, ita illo vivit in æternum, ait, azymum vel fermentatum; quia uterque pariter panis est. Non enim differunt azymus et fermentatus substan-

B tialiter (ut quidam putant) sicut homo novus ante peccatum, et inveteratus fermento peccati nequam substantialiter differunt. Propter hoc ergo solum videtur <sup>2827</sup> se et carnem suam panem vocasse, et de pane corpus suum fecisse: quia sicut iste panis azymus, sive fermentatus, dat vitam transitoriam; ita corpus ejus æternam: non quia fermentatus est, vel azymus. Quamvis in Lege, ubi sere omnia in figura siebant, præceptum sit azymum in Pascha panem manducare (*Exod. xii. 15*); ut ostenderetur quod Christus, quem exspectabant, sincerus et mundus futurus esset; nos, qui manducatur eramus corpus ejus, similiter mundi esse moneremur ab omni fermento nequitiae et malitiae. Jam vero, postquam de veteri figura ad novam veritatem venimus, et azymam Christi carnen comedimus, non est nobis necessaria vetus illa figura in pane, de quo carnem ipsam conficimus.

#### CAPUT II.

*Aptius in azymo confici Sacramentum, quam in fermentato.*

Apertissimum tamen est quia melius sacrificatur de azymo quam de fermentato, tum quia valde aptius et prius et diligentius fit, tum quia Dominus hoc fecit. Unde illud non est tacendum quia, cum Græci anathematizant azymitas (sic enim nos vocant), anathematizant Christum. Si autem dicunt quia judazamus; dicant similiter Christum judazzasse. Et si audent <sup>2828</sup> asserere Christum propter Judaismum, ut præceptum de azymo datum serva-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>2822</sup> *Mss. Gemm. c. 19 Vict. 3 et Cister.* Explicit liber Anselmi Cantuariensis archiepiscopi, de Concordia Præscientiæ et Prædestinationis et Gratia Dei cum Libero Arbitrio. <sup>2823</sup> *Collata est epistola de azymo et fermentato cum Mss. Victorini CC 9, EE 13, et Ef 20, ms. Corbeiensi 307 et uno Cisterciensi, et cum edit. Gothica, Coloniensi et Veneta. — ms. Vict. CC. 9. Epistola Magistri Anselmi de Azymo. ms. Cister.* Incipit Epistola Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi de sacrificio Azymi et Fermentati ms. Corb. Incipit Epistola Anselmi Cantuar. Archiepisc. ad Waleranum Nuemburgensem, de Fermentato et Azymo. <sup>2824</sup> *Rationabilibus catholicis mss. Vict. 9 et 13 rationibus catholicis* <sup>2825</sup> *Forsitan quia mss. forsitan non quia* <sup>2826</sup> *Vel quoniam.. mss. sed quoniam Edit Goth. et Colon. omitt. sed quoniam cœna iu qua hoc factum est, hoc exigebat.* <sup>2827</sup> *Propter hoc ergo solum videtur ms. Vict. 20 propter quod ergo et solum videtur ms. Corb. propter hoc ergo videtur solum* <sup>2828</sup> *At si audent mss. Vict. 9 et 15 Corb. et Edit. Goth. et Col. et si audent.*

ret<sup>2836</sup>, de azymo corpus suum fecisse, absurdis-  
sime errant : cum illum tam sinceram novitatem in-  
fecisse fermento<sup>2837</sup> vetustatis existimant. Palet  
igitur quia, cum usus est azymo ad illud opus, non  
hoc fecit ut præceptum de azymo servaret, sed ut  
fermentarios, quos prævidebat, reprobans azyma-  
tas approbaret; aut certe ut, si etiam fermentarii  
approbarentur, azymitas quoque approbaret.

## CAPUT III.

*Latinos in azymo conscientes non Judaizare.*

Quod aiunt<sup>2838</sup> nos judaizare, non est verum :  
quia non<sup>2839</sup> sacrificamus de azymo, ut legem ve-  
larem servemus : sed ut hoc diligentius fiat, et Do-  
minum, qui hoc non judaizando fecit, imitemur. Cum  
enim facimus aliquid, quod Judæi, ut Ju.talismum  
servarent, faciebant, non judaizamus, si non propter  
Judaismum, sed propter aliam causam, hoc agimus.  
Si enim in diebus Paschæ azymum panem aliquis  
comedat, sive quia non habet alium, sive quia illo  
magis delectatur quam fermentato; aut si quis  
propter infirmitatem, præputium circumcidere co-  
gitur; aut si bovi suo quis trituranter, ne esuriat, os  
non obturat, nullus nisi insipiens hæc agentem ju-  
daizare judicabit. Cum ergo nos panem azymum sa-  
crificamus, non ut per azymi<sup>2840</sup> figuram talem Do-  
minum Jesum futurum significemus<sup>2841</sup>, sed ut  
ipsum<sup>2842</sup> panem in corpus ejus, divina virtute ope-  
rante, sicut ipse fecit, sacrificemus<sup>2843</sup>: nequaquam  
in hoc Legis vetustatem servamus, sed Evangelii  
veritatem celebramus. Denique quando idem ipse  
hoc fecit, **136** et ait discipulis suis : *Hoc facite in  
meam commemorationem* (*Luc. xxii, 19*); si noluisset  
ut<sup>2844</sup> nos, quibus hoc in<sup>2845</sup> apostolis præcepit, hoc  
de azymo faceremus<sup>2846</sup>, præmonuisset nos in<sup>2847</sup>  
eis; et dixisset : Ne faciatis hoc de azymo. Quare  
cum dicens, *Hoc facite*, azymum non exceptit, quis  
est cuius intellectus audet excipere quod ipse fecit,  
et hoc prohibere quod ipse non solum nullo sermone  
prohibuit, sed etiam opere præcepit? Quis, inquam,  
nisi plus sapiens quam oportet sapere, tantum con-  
fidat de sapientia sua, ut præsumat vel proferre<sup>2848</sup>,  
quia, cum dixit Dominus : *Hoc facite*, sicut compe-  
tententer subintelligimus, *quod ego* : sic indubitanter  
sit subaudiendum, *sed non de hoc, unde ego*<sup>2849</sup>.  
Item si divina per ea, quæ digniora cognoscimus,  
exsequi debemus; cum sacrificium, de quo agitur,

**A** de panis sive azymi, sive fermentati, substantia con-  
stet esse celebrandum, quem panem<sup>2850</sup> dignorem  
existimamus ad faciendam Dominici corporis verita-  
tem<sup>2851</sup>, nisi illum quem et *vetus*<sup>2852</sup> lex elegit ad  
significandam, et Evangelium ad exhibendam eam-  
dem veritatem? Si ergo respondens Græcis nos hoc  
de azymo, non propter figuram, sed propter pre-  
dictas causas facere, nihil hic intelligi valet<sup>2853</sup>,  
cur nos<sup>2854</sup> Græci anathematizandos, aut saltem  
reprehendendos recte judicent.

## CAPUT IV.

*Retorquetur in Græcos argumentatio, qua probant  
Latinos in azymo conscientes judaizare.*

At si dicunt nos non hoc agere posse de azymo  
sine intellectu figura; per quod judaizare proba-  
**B** mur: ergo nec illi similiter<sup>2855</sup> queunt ad hoc ip-  
sum uti fermentato sine figura; quia et *vetus* Scrip-  
tura per fermentum designat peccatum, cum exse-  
cratur<sup>2856</sup> in Pascha suo comedere fermentatum  
(*Exod. xii, 15*); et nova, dum<sup>2857</sup> monet nos in  
Pascha nostro epulari non in fermento veteri, ne-  
que in fermento malitiæ et nequitiae (*I Cor. v, 8*).  
Dicimus etiam quia nos non judaizamus, si figura<sup>2858</sup>  
tenemus in azymo: quoniam non significa-  
mus Christum sine fermento peccati venturum,  
tanquam Judæi; sed monstramus eum talem venisse  
sicut Christiani: et per hoc monemur tales nosmet-  
ipso exhibere, quale Pascha nostrum est quod  
manducamus. Illi autem nec Judæos, nec Chri:stianos  
in hoc se profitentur, quia Deum in fermenti sui  
figura, nec venturum, ut Judæi; nec venisse, ut  
Christiani, sine peccato significant: sed potius pa-  
ganis favere videntur, qui illum, sicut alias homi-  
nes, peccato fermentatum existimant. Si vero aiunt  
Christianos non debere uti figuris, quia vetera trans-  
ierunt (*II Cor. v, 17*), in quibus erant necessariae:  
negent (ut alia taceam) baptismum esse figuram cu-  
jusdam mortis et sepulturæ, contra Apostolum di-  
centem: *Quicunque baptizati sumus in Christo Iesu,*  
*in morte ipsius baptizati sumus. Concepulti enim su-*  
*mus cum illo per baptismum in mortem* (*Rom. vi, 3*  
*et 4*). Aut si concedunt nos uti figuris, sed non in  
eisdem rebus, quibus in figura lex *vetus* utebatur, et  
ideo non esse panem azymum assumendum ad ullam  
figuram, quia ad hoc in eadem lege accipitur: non  
**C** baptizent in aqua<sup>2859</sup>, quoniam *Patres nostri omnes*

## VARIÆ LECTIONES. .

<sup>2836</sup> Servaret miss. *Vict. 9* servaretur<sup>2837</sup> Novitatem fecisse in fermento ms. *Vict. 20* voluntatem  
infecisse fermento ms. *Vict. 9 et 19 et Corb.* novitatem infecisse fermento<sup>2838</sup> Quod aiunt mss. *Cister.*  
*et Corb.* quod autem aiunt<sup>2839</sup> Quia non ms. si non<sup>2840</sup> Ut per azymi ms. non ut per azymi ms. *Cister.*  
ideo per azymi<sup>2841</sup> Dominum Jesum fuisse significemus ms. Dominum Jesum futurum significemus ms.  
*Corb.* Dominum significemus<sup>2842</sup> Vel ut ipsum ms. sed ut ipsum<sup>2843</sup> Sanctisicenus ms. *Vict. 9 et 13*  
sacrificemus ms. *Corb.* significemus<sup>2844</sup> Si noluisset ut *Edit.* *Goth.* *Col.* et *Venet.* si voluisset ut<sup>2845</sup>  
Quibus in ms. *Edit.* *Goth.* *Col.* et *Venet.* quibus hoc in<sup>2846</sup> Hoc de azymo faceremus *Edit.* *Goth.* *Col.*  
*Venet.* hoc non de azymo faceremus<sup>2847</sup> Præmonuisset in ms. *Vict. 9 et 13 et Corb.* præmonuisset nos in  
<sup>2848</sup> Vel proferre *Edit.* *Venet.* hoc proferre<sup>2849</sup> Unde ego ms. *Vict. 9 et 13* unde ergo?<sup>2850</sup> Quem pacem  
ms. *Vict. 13* quomodo panem<sup>2851</sup> Dominici corporis veritatem *Edit.* *Venet.* Dominici Corporis varietatem  
<sup>2852</sup> Quem velut ms. *Vict. 9 et 13 Edit.* *Goth.* et *Col.* quem et *vetus*<sup>2853</sup> Intelligi valet ms. *Vict. 13* in-  
telligimus<sup>2854</sup> Cur nos ms. *Vict. 13* neque cur nos<sup>2855</sup> Nec illi similiter *Edit.* *Venet.* omit. illi<sup>2856</sup> Cum  
execratur *Edit.* *Venet.* quæ execratur<sup>2857</sup> Nova dñm ms. *Cister.* nova lex dum<sup>2858</sup> Si figuram ms. *Vict.*  
**D** 13 sed figuram<sup>2859</sup> Non baptizent in aqua *Edit.* *Venet.* quare baptizant in aqua.

*in Moyse baptizali sunt in nube, et in mari (I Cor. x, 2); quod negari nequit<sup>2860</sup> in figura fuisse : ne<sup>2861</sup> videantur baptizare baptismus Joannis, qui baptizavit in aqua. Si ergo irreprehensibiliter figurate baptizamus<sup>2862</sup> in aqua : licet illud baptismus vetus, quod fuit hujus novi figura, in aqua fuerit : quænam est in ista Græcorum sapientia, quæ propter hoc, quia vetus Pascha, per quod nostrum figuratum est<sup>2863</sup>, celebratum est in azymis, detestatur<sup>2864</sup> nos sacrificare corpus Christi, qui est Pascha nostrum, de azymo in figura, sive ad commemorandum quia talis fuit ille, cuius corpus sacrificans, scilicet sine peccati infectione; sive ad commonendum nos, quia corpus<sup>2865</sup> ejus comedimus, tales debere esse, secundum Apostolum dicentem : *Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi. Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitia; sed in azymis sinceritatis et reritatis (I Cor. v, 7 et 8).**

## CAPUT V.

*Loca Scripturæ quibus Græci contra Latinos in controversia de fermentato abulebantur, congrue exposita, ac primum tractatur illud : Littera occidit.*

Sive itaque in<sup>2866</sup> figura sacrificemus azymum panem, sive sine omni figura, nullatenus nos Græci reprehensibiles valent ostendere; sed aut soli nos bene agimus, illi non bene; aut nos inelius et diligentius, si illi bene. Nempe satis ostendunt se nullam habere rationem ad suam partem confirmandam, nostram infirmandam : cum hoc contra nos proferrunt, quod nullo modo aut contra nos, aut cum illis esse cognoscitur. Objiciunt enim nobis, sicut in vestra legi epistola, quod dicit Apostolus : *Littera enim occidit; spiritus autem vivificat (II Cor. iii, 6); et quod Amos propheta : Sacrificate, inquit, de fermentato laudem (Amos iv, 5).* Unde nituntur ostendere quia littera, quæ vetus Pascha celebrari jubet in azymis, nos occidit; cum eam servamus, azymum sacrificando, non bene Apostoli verba intelligentes. Littera enim tunc dicitur occidere, quando illa jubens a peccato declinare, peccatum ostendit : quoniam, nisi adjuvet gratia, ut fiat quod jubetur, inobedientem et prævaricatorem facit. Quod in Epistola ad Romanos idem aperte monstrat Apostolus, dicens : *Peccatum non cognovi nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi<sup>2867</sup> lex diceret : Non concupices (Exod. xx, 17). Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem*